

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

Orełdownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA K. K. O. KROTOSZYN, UL. FLORJAŃSKA 1. TELEF. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

KONSTYTUCJA 3-GO MAJA!

Wielkiem i potężnym państwem była niegdyś Rzeczypospolita Polska. Lecz od połowy XVII stulecia wspinały gmach Rzeczypospolitej chwiać się poczyna. Jakież przyczyny były, które podkopały moc tego potężnego gmachu?

Nie bez słuszności twierdzić można, że w pierwszym rządzie wzmożony wielki dobrobyt klasy jednej, ziemiańskiej, to jest szlachty, przywileje, które ta klasa, mocą tego dobrobytu, osiągnęła, a tem samem podkopanie bytu klasy innej, to jest mieszczerskiej i włościańskiej, jak i także przedewszystkiem wadliwy ustroj ustaw rządowych i wielki brak oświaty.

Naczelną władzą Rzeczypospolitej był sejm, złożony z króla, izby senatorskiej i izby poselskiej. Nie była to jednak reprezentacja narodu w ścisłym znaczeniu tego słowa.

Sejm był więc, nie wyrazem całego narodu, lecz instytucją stanową, szlachecką. Jednakże i w takim składzie sejm nie był jednolitym. Król miał prawo mianować najwyższych w państwie urzędników, lecz nie był w mocy pozbawiać ich tych urzędów, chociażby nawet przeciwstawiali się jego woli. To też każdy dostojnik rzadził się jak pau samowładny, mając za oku przeważnie dobro osobiste i swojej partji.

W takich warunkach musiała upadać coraz niżej właściwa władza, to jest władza królewska. A wraz z upadkiem tej władzy wzmagali się magnaci, zwalczając się wzajemnie i prowadząc własną politykę. Coraz większa przewaga magnatów i szlachty przeistaczała lub obalała przywileje innych klas społeczeństwa.

Wyjednywa się prawa, mocą których, wolny niegdyś kmić polski, zmuszonym jest do przymusowej pracy na roli, na korzyść pana, tak zwanej pańszczyzny, a w końcu wyzuty z prawa, staje się jakby niewolnikiem.

Polska rozdrobniona na partje, na części żyjąca jakby własnym a odrębnym życiem szarpana wewnątrzni rozterkami, stać się mogła dla wrogów łatwym łupem. To też położenie Polski staje się z roku na rok prawie coraz groźniejsze. Przebiegła, porozumiewawsza polityka Moskwy i Prus, coraz silniejsza wywiera presję na Polskę i poczyna zagrażać jej granicom. Budzić się zaczynają w narodzie zdrowe instykty i dążenia, lecz ogół szlachty trwa w bezmyślności myśli tylko o sobie i w niczem nie bierze udziału, tak że ostatecznie cała machina państwowa ulega rozprzężeniu. Wtedy doj-

rzały plany zabereze mocarstw ościennych i Carowa Katarzyna wprowadziła na tron Jagiellonów swego faworyta Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Stanisław August choć słabego charakteru, jednakże wielki protektor nauk i sztuk.

Polsce grozi pierwszy rozbiór, lecz rozpaczny okrzyk Rejtana wstrząsnął sumieniami. Grono patriotów, widząc przepaść, w którą stacza się ojczyzna, wyteżają siły by ratować życie i wolność ojczyzny. Jednocześnie światlejsi obywatela zajęli się losem mieszczan i chłopów. Poprawia się byt ekonomiczny kraju, dąwiga się rolnictwo, ożywia się handel i przemysł. W całym kraju zaczyna panować duch podnioslejszy.

Stronnictwo patriotów z Małachowskim na czele rozwija gorączkową działalność wbrew usiłowanom Moskwy zostaje obranym marszałkiem sejmu. Sejm uchwała prawo o sejmikach ukrócając samowolę magnatów, mieszczenie wracają do swych praw.

Chcąc uczynić Polskę państwem rządmem i na własnych siłach opartem trzeba było przeprowadzić jaknajdalej idące reformy, stworzyć nowy ustój. Chodziło o to, aby jednym zamachem narzucić konstytucję, któraby zapewniła Polsce spoiłość wewnętrzną przysporzyła nowych obywateli i powagę Polski wzmocniła na zewnątrz.

Jednaskże, zamach naznaczony na dzień 5 maja przyspieszono, bo przedsięwzięcie patriotów zawisło na włosku, przez zbytnie zaufanie króla do wrogów wszelkich reform społecznych.

Lecz zamach się udał i tak dzień 3 maja stał się dniem przełomowym w dziejach Polski. Tak stać się był mógł, lecz było już zapóźno, za słabą już była Polska, przekupstwo i zdrada haniebna uczyniły resztę. Ustawa majowa była strumieniem zdrowia i nowego życia, choć niezupełnie jeszcze kompletna.

I minął wiek przeszło w hańbiącej niewoli, w cierpieniach i wysiłkach bez granic, aż zajaśniało dla Polski na nowo słońce wolności, następuje dokończenie dzieła, konstytucja 23 marca 1935 roku, równająca wszystkich, dopiero kompletna dająca możność współpracy dla dobra ojczyzny wszystkim obywatelom.

Polska odrodzona, wyzwolona, poczęła żyć nowym życiem i śmiało kroczy naprzód radośnie z pełną wiarą w swe siły, ku pięknej, słonecznej przyszłości.

Kary za wykroczenia przeciw przepisom ustawy o poczcie, telegrafii i telefonii.

W ostatnim czasie napływają do Starostwa w większej ilości doniesienia karne za wykroczenia przeciw przepisom ustawy o poczcie, telegrafii i telefonii z dn. 3. VI. 1924 r. ogłoszonej w Dz. Ust. Nr. 63 z r. 1933 w szczególności za nadawanie listów, zawierających pisma pochodzące od różnych osób lub adresowane do różnych osób

Celem zapobieżenia w przyszłości tego rodzaju wykroczeniom, popełnionym przeważnie z powodu nieznamomości odnośnych przepisów podaje do wiadomości, że w myśl artykułu 5 w/w ustawy nie wolno wysyłać listów ani kartek pocztowych, pochodzących od różnych osób lub adresowane do różnych osób, jako zbiorową przesyłkę i że wykroczenia z tego artykułu podlegają karze grzywny do 3.000,— zł niezależnie od odszkodowania na rzecz

Zarządu Poczty i Telegr. w wysokości 10-krotnej uszczuplonej należności pocztowej.

Krotoszyn, dnia 2 maja 1935 r.

Starosta powiatowy:

Nr. k. 6/12/35.

(—) WILIMOWSKI.

Urządowanie lekarza powiatowego.

W okresie od 6-go do 25-go maja b. r. przyjmować będzie lekarz powiatowy interesentów tylko w środy od godz. 2-giej do 3-ciej w Starostwie pokój 18. Chorych zaś z pomocy lekarskiej dla pracowników państwowych i innych przyjmować będzie w gabinecie prywatnym Krotoszyn — Rynek 3 codziennie od godz. 15,30 do 17-tej.

Krotoszyn, dnia 1. maja 1935 r.

Za Starostę Powiatowego

(—) Dr. Krzywański

Lekarz Powiatowy

Nr. 7. 25/13/35.

Dział nieurzędowy.

PODJĘCIE KOMUNIKACJI MIĘDZY POLSKĄ A LITWĄ?

Prasa litewska zamieszcza półoficjalny komunikat, zaprzeczający pogłosce, jakoby między Polską a Litwą miała być niebawem podpisana specjalna konwencja turystyczna.

Podpisana jest natomiast w sprawie wznowienia komunikacji między Polską a Litwą. Równocześnie

na podstawie informacji z tych samych źródeł, prasa zaprzecza wiadomościom niektórych prasy francuskich, jakoby między Litwą i Polską rozpoczęły się jakiegokolwiek rokowania za pośrednictwem trzeciego państwa. Rokowania takie w danej chwili nie są przewidziane.

Z powodu choroby Kiepurys koncert w Brukseli przełożono o kilka dni.

Choroba Kiepurys okazała się poważniejszą niż to dotychczas przypuszczano. Koncert Kiepurys wyznaczony na dzień 2 maja w obecności rodziny królewskiej w przypuszczeniu, że do tego czasu w stanie zdrowia znakomitego naszego tenora nastąpi zupełna poprawa.

Tymczasem grypa przewlekła się, a konsylium lekarzy zwołane wczoraj zabroniło śpiewakowi wzięcia udziału w koncercie. Z tego powodu koncert naszego mistrza w dniu 2 maja musiano odwołać i przełożyć go o kilka dni po definitywnym powrocie Kiepurys do zdrowia.

Wakacje szkolne będą trwały b. r. do 3-go września.

W kołach pedagogicznych informują, iż tegoroczne ferie letnie trwać będą w szkolnictwie powszechnym i średnim do 3 września.

W dniu tym rozpocznie się nowy rok szkolny. Wobec tego, że rok szkolny kończy się 15 czerwca, wakacje tegoroczne trwać będą z górą 2 i pół miesiąca.

Decyzja powyższa pozostaje w związku z postanowieniem powrotu do dawnego systemu ferij letnich, trwających do końca sierpnia.

W roku szkolnym 1935/36, koniec roku przypadł na dzień 21 czerwca, a początek roku szkolnego w dniu 3 września.

Równocześnie w nowym roku szkolnym mają być skrócone ferie zimowe Bożego Narodzenia do 2-oh tygodni. Jak wiadomo, 2-letnia próba stosowania ferij letnich od połowy czerwca do połowy sierpnia spotkała się z energicznymi protestami społeczeństwa i sfer nauczycielskich.

—o—

Gra i zakład.

Według art. 610 k. z. niedopuszczalne jest sądowe dochodzenie wierzytelności, pochodzących z gry lub zakładu oraz ze wierzytelności te nie mogą być przedmiotem ugody, uznania lub odwołania. Gra i zakład są też zobowiązaniami, mianowicie umowami, w których każda ze stron przyrzeka drugiej jakieś świadczenie pod wzajemnie dla nich wiążącym warunkiem, uzależnionym od przypadku względnie sprawności uczestników. Różnica między grą a zakładem leży w celu umowy; gra na-

stępuje gwoili zysku lub rozrywki, a zysk lub strata jednej ze stron względnie drugiej zależy od wypadku lub umiejętności strony, zakład następuje celem umocnienia jakiegoś twierdzenia, a umówione świadczenie staje się płatnem, jeżeli twierdzenie objęte nim okaże się nieprawdziwem.

Skutki prawne gry i zakładu.

Gra i zakład są zobowiązaniami naturalnemi (moralnemi); wierzytelności z tych umów nie mogą być wyskarżone, tak samo nie mogą być przedmiotem ugody, uznania lub zamiany na inną wyskarżalną umowę (odnowienie).

ZWIĄZEK



STRZELECKI

Przyrzeczenie strzeleckie.

Przyjmowanie nowych członków Zw. Strzeleckiego normowane jest selekcją, uwzględniającą kwalifikacje moralne kandydatów. Kandydaci po odbyciu trzymiesięcznej próby organizacyjnej, zakończonej pomyślnym wynikiem egzaminu kandydateckiego składają przyrzeczenie organizacyjne.

Przyrzeczenie organizacyjne, jest uroczystym aktem dobrej woli kandydata, wyrażającym publicznie, iż kandydat postępowaniem i czynami swojemi przez całe życie pragnie podporządkować się służbie najszczytniejszym ideałom i dążeniom Organizacji.

Zarząd Powiatu ustala następujące terminy, w których członkowie wyznaczonych oddziałów będą mogli składać przyrzeczenie i to: Rozdrażew w dniu 12. V. b. r., Ligota i Dobrzyca w dniu 19. V. b. r., Pogorzela w dniu 26. V. b. r., Salmierzycy w dniu 9. VI. b. r. Dla Oddziałów Z. S. Krotoszyn, Zduny i Kobylin zarządza się na dzień 2. VI. b. r. koncentrację w Baszkowie przyczem członkowie tych oddziałów złożą przyrzeczenie. Blizsze rozkazy zostaną wydane dodatkowo.

Z każdego aktu przyrzeczenia należy sporządzić protokół w którym zamieszcza się 1) datę i miejsce złożenia przyrzeczenia 2) imię i nazwisko odbierającego przyrzeczenie, 3) oraz listę imienną składających przyrzeczenie z datami ich urodzenia i przynależności do oddziału macierzystego. Przyrzeczenie będzie odbierał prezes zarządu Powiatu. Po przyrzeczeniu wykazy członków Z. S. będą ogłoszone w Dzienniku Zarządzeń i Rozkazów i akt przyrzeczenia będzie wciągnięty do ewidencji osobistej członka Z. S., jak również odnotowany w jego legitymacji członkowskiej.

Kursy i obozy w sezonie letnim.

Jeśli chodzi o całość planu kursów przeskoleniowych na rok 1935/36 to idzie on w kierunku przede wszystkim szkolenia kadry sportowej tak dla organizacji P. W. jak też i dla organizacji sportowych.

Odnosnie kursów Zw. Strzeleckiego, które nas strzelców z Okręgu VII interesują, podajemy do wiadomości, że odbędą się następujące kursy sportowe:

Czterotygodniowy kurs powiatowych kierowników sportowych w czasie od 17 czerwea do 13 lipca b. r. dla 30 uczestników w Łodzi z okręgów Z. S. — Warszawa, Łódź, Poznań i Toruń. Kursy jak wiadomo mają na celu przygotowanie odpowiednich kierowników sportowych dla komend powiatowych Z. S. Wymagania jakie stawiano są kandydatom, zawierają odpowiednie rozkazy komendy Głównej.

Czterotygodniowy kurs pływania i piłki wodnej w Toruniu. Na kurs powołani zostaną tylko przedownicy pływania wzgl. świetlicy z opanowaną techniką pływacką crawla, którzy ponadto po udoskonaleniu metody nauczania przejdą kursy

gry w piłkę wodną. Termin kursu — 23 czerwiec do 20 lipca b. r.

Trzytygodniowy kurs instruktorów pięściarstwa w Poznaniu. Na kurs ten będą mogli być przyjęci jedynie przedownicy boksu. Poza boksem przejdą na kursie sędziowanie. Kurs rozpocznie się 16 września i trwać będzie do 5 października b. r.

Trzytygodniowy kurs pływacki w Poznaniu w czasie od 27. VI. — 13. VII. Trzytygodniowy kurs przedowników lekkiej atletyki w Poznaniu w czasie od 6. V. — 25. V. b. r.

Trzytygodniowy kurs gier sportowych Polsk. Zw. Gier Sportowych w Poznaniu w czasie od 24. VI. — 13. VII. br.

Trzytygodniowy kurs przedowników piłki nożnej, termin jeszcze nie ustalony.

Pozatem zostaną zorganizowane obozy i to: Centralny Obóz Oficerski Z. S. w Rozewiu w czasie od 5. VII. — 19. VII. br. oraz dwutygodniowy obóz dla przedowników gier sportowych w Sierakowie; termin zostanie dopiero ustalony.

DYPLOM. W roku 1934 odbył się pierwszy ogólnopolski międzoddziałowy „Konkurs Pracy Zw. Strzeleckiego“. Pierwsze miejsce wśród oddziałów żeńskich powiatu Krotoszyńskiego uzyskał Oddział żeński Z. S. Zduny. Jako nagrodę otrzymał od Zarządu Głównego z Warszawy piękny dyplom, który zostanie doręczony przez Zarząd Powiatu.

Sprawozdanie Komitetu Budowy Strzelnicy Głównej w Warszawie.

W celu zbudowania wielkiej strzelnicy w Warszawie, ukonstytuowała się stowarzyszenie pod nazwą: „Komitet Budowy Strzelnicy Głównej w Warszawie Imienia Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego“.

Komitet postawił sobie za zadanie wybudowanie wielkiej, krytej strzelnicy w Warszawie, obejmującej: pawilony do strzelań na 50—100 i 200 metrów, pawilon myśliwski i dla broni pneumatycznej (wiatrówek) i tory łucznicze. Podstawą finansową dla Komitetu stworzył Związek Strzelecki w roku 1933, zbierając na ten cel 56 000 zł.

Bilans za okres od 23. III. 33 do 31. XII. 34 r. przedstawia się w dochodach 144029,89 zł, w rozchodach również ta sama kwota.

Dalszą akcję finansową na rok bieżący Komitet prowadzi w sposób dotychczasowy. Wszelkie wpłaty przyjmuje Komitet za pośrednictwem kosztą P. K. O. Nr. 5566.

Strzelanie o Odznakę Strzelecką I. klasy.

Komenda Powiatu Związku Strzeleckiego Krotoszyn, zawiadamia, że w ciągu miesiąca mają przeprowadzone zostanie według poniższego terminarza strzelanie o O. S. I-szej klasy:

w dniu 3 maja br. w Koźminie
w dniu 5 maja br. w Zdunach

w dniu 12 maja br. w Rozdrażewie
w dniu 18 maja br. w Krotoszynie
w dniu 19 maja br. w Dobrzycey i w Wigocie
w dniu 26 maja br. w Pogorzeli i w Kobylinie
Uprasza się wobec tego wszystkich uprawnia-

nych do ubiegania się o O. S. I-szej klasy, ażeby w odpowiednim terminie przed strzelaniem zgłosili swój udział do Komendy Powiatu Z. S. w Krotoszynie na ręce Kierownika Komisariatu Straży Granicznej w Krotoszynie.

Rola gołębi pocztowych w armji niemieckiej przed i w czasie wielkiej wojny.

Ciekawy rozdział o roli i użyciu gołębi pocztowych w armji niemieckiej przed wielką wojną i podczas niej poświęca w swej książce (wydanie 1919 r.) płk. Busse, były komendant twierdzy Boyen. Autor zaznacza, że aczkolwiek użycie gołębi przez dowództwo oblężonej twierdzy było praktykowane od dawien dawna, to opisywany wypadek zasługuje na specjalne podkreślenie.

Z drugiej strony autor podaje i oświadczenia pewne dane o gołębiarstwie wojskowym w Niemczech przed rokiem 1914 obrazując stan, rolę oraz sprawność tego środka łączności w czasie wielkiej wojny.

Przed wojną światową gołębie wojskowych stacji w Niemczech służyły wyłącznie do utrzymania stałej łączności pomiędzy władzami twierdzy i wyższych sztabów pasa granicznego. Z chwilą wybuchu wojny Niemcy posiadali w twierdzach zachodniej i wschodniej granicy 15 wojskowych stacji, zaś w innych garnizonach pasa granicznego — 15 t. zw. gołębników patrolowych z łączną ilością 21.000 gołębi. Poza to wojskowa stacja gołębi w Szpandawie (byłe centrum wyszkolenia) posiadała jeden gołębnik polowy.

Autor podaje, że gołębie w pasie granicznym były niezawodnym środkiem łączności, podkreślając, że łączność między twierdzami Toruń i Boyen na wschodzie, oraz Breisach i Kolmar na zachodzie, jak i wogóle między garnizonami była sprawna i działała bez zarzutu.

Z chwilą mobilizacji twierdza Boyen, której komendantem był wtedy płk. Busse, miała zadanie wstrzymać posuwający się gigantyczny napór rosyjski. Armja niemiecka bowiem cofała się za Wisłę. W dniu 22. VIII. 1914 r. twierdza została przez Rosjan otoczona i rozpoczęło się oblężenie. Ostatni rozkaz naczelnego dowództwa nakazał utrzymanie twierdzy za wszelką cenę przez okres 6—8 tygodni, poczem miało nastąpić wyswobodzenie.

Oczywiście wszelka komunikacja kolejowa, pocztowa i t. p. została przez oblegających Rosjan zniszczona.

Odtąd toczyły się codziennie walki o twierdzę, bodaj jedyną twierdzę niemiecką, która była zagrożona podczas wielkiej wojny. Przez cały czas oblężenia, t. j. aż do dnia 7. IX. 1914 r. (dzień wyswobodzenia), płk. Busse składał codziennie przy pomocy gołębi meldunki i raporty, a nawet przekazał bardzo ważne dokumenty i mapy, zdobyte przez własne oddziały wypadowe twierdzy. Rozkazy i instrukcje również otrzymywał regularnie przez gołębie.

Jak widzimy, dobra organizacja służby łączności przy pomocy gołębi pocztowych, biorąc za warunek, że gołębie są naprawdę wartościowe i przygotowane do tego celu w czasie pokojowym — jest niezawodna. Autor zresztą słusznie twierdzi, że mimo dużego rozwoju technicznych środków łączności, gołab również w przyszłych wojnach znajdzie szerokie zastosowanie.

Również na froncie zachodnim służba meldunkowa przy pomocy gołębi była szeroko rozwinięta. Wszystkie armje wojska niemieckiego posiadały gołębniki polowe. Ilość gołębników w każdej armji

była zależna od liczebności armji; np. 5 armja posiadała 31 gołębników z ilością 3.500 gołębi; 4-ta armja, która była w posiadaniu wielu stałych gołębników hodowców belgijskich, 22 tys. gołębi; grupa „C” posiadała 35 gołębników polowych z ilością 5 tys. gołębi. (Dok. nast.).

W Poznaniu ukonstytuował się Komitet Pracowniczy 3% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej.

Dnia 25 bm. odbyło się w lokalach Klubu Urzędniczego w Poznaniu zebranie przesów 26 najważniejszych organizacji pracowniczych oraz urzędniczych zrzeszeń zawodowych, zwołane w celu zajęcia się akcją subskrybowania Pożyczki Inwestycyjnej przez pracowników instytucyj państwowych, komunalnych, samorządowych a przede wszystkim przedsiębiorstw prywatnych, przemysłowych i handlowych. Zebranie zagał Dr. Władysław Szwedzicki, przez Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych, zaznajamiając zebranych z celami i warunkami pożyczki. Po ukonstytuowaniu się Komitetu Wojewódzkiego wybrano ścieślejszy Komitet wykonawczy, do którego weszli pp. Dr. Szwedzicki, Wojciech Szklarz i inż. Leszczyński. W najbliższych czasach utworzone będą Komitety pracownicze we wszystkich powiatach naszego Województwa.

Adres Komitetu Wojewódzkiego: Poznań ulica Wały Batoiego 5, pokój nr. 57.

Z kraju i ze świata.

W niedzielę, dnia 28 kwietnia br. odbył się w Gnieźnie wielki odpust św. Wojciecha. Odpust ten, połączony z uroczystym zakończeniem roku jubileuszowego, zgromadził w mieście przeszło 15 tysięcy pątników, w tem 3 tys. uczestników pieszych pielgrzymek. W uroczystościach religijnych wzięli udział biskopi: Dymek z Poznania, Okoniewski, z Pelplina, Lanbitz z Gniezna oraz reprezentanci władz z Poznania, Bydgoszczy i Gniezna. Główną uroczystością było wyniesienie ze skarbcza Katedry relikwji św. Wojciecha.

—o—

Prof. dr. August Piccard, znakomity badacz stratosfery, przybędzie do Warszawy w dniu 7. maja br. gdzie będzie gościem aeroklubu E. P., Zarządu Głównego L O P. P. i Politechniki Warszawskiej. W programie pobytu prof. Piccarda w Warszawie przewidziane są audjencja u P. Prezydenta R. P. i lot turystyczny na balonie „Zurych III” w Jutbennie.

—o—

Japońska Wyspa Formoza nawiedziona została silnem trzęsieniem ziemi, które wywołało olbrzymie szkody. Według sprawozdań urzędowych ofiar trzęsienia ziemi na Formozie padło 3065 zabitych 7980 ciężko rannych i 1490 lekko rannych. 12.694 domy są całkowicie zburzone, prawie tyle częściowo i 5209 uszkodzonych.

—o—

Grecki sąd wojenny w Salonnikach wydał wyrok na powstańców, skazując dwóch generałów: Papulusa i Kimissisa oraz szereg oficerów na karę śmierci. Wyrok wykonano przez rozstrzelanie. Rozpoczął się też wielki proces przeciw głównemu przywódcy powstania — Venizeliasowi.

—o—

B. cesarz niemiecki Wilhelm ciężko zaniemógł na ostrą gripę. Do jego rezydencji w Doorn (Holandia) wezwano wybitnych lekarzy-specjalistów z Berlina.

—o—

Rząd Brzeszy niemieckiej notyfikował rządowi, które uczestniczyły w uchwały Rady Ligi Narodów z dnia 17-go kwietnia, protest przeciw tej uchwał.

—o—

Z okazji zamknięcia Roku Świętego odbyły się w Lourdes uroczystości, na które Papież delegował jako swego delegata kardynała — sekretarza stanu Pacelli'ego. Wysokiego dostojnika Kościoła powitał w imieniu rządu francuskiego na granicy francusko-włoskiej minister Louis Marin.

Ułgi podatkowe dla rzemieślników.

(sprzedaż wyrobów własnych w dniu targowe i jarmarczne).

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dnia 6. III. 1935 r. L. D. V. 3403/4/35 zwolniło rzemieślników, prowadzących warsztaty (pracownie rzemieślnicze) na podstawie świadectw przemysłowych kat. VIII przedsiębiorstw przemysłowych i posiadających karty rzemieślnicze, od obowiązku wykupywania odrębnych świadectw przemysłowych na sprzedaż wyrobów swoich warsztatów na rynkach w dniu targowe i jarmarczne.

W związku z powyższym Ministerstwo Skarbu upoważniło Izby Skarbowe (Wydział Skarbowy w Katowicach) do umarzania — na wnioszek właściwego urzędu skarbowego — wszczętego postępowania karnego, zaległych należności za świadectwa przemysłowe oraz kar pieniężnych, wymierzonych z tytułu niewykupienia przez wymienionych płatników odrębnych świadectw przemysłowych w 1935 r. i latach ubiegłych na sprzedaż omawianych wyrobów własnych.

Wiadomości kościelne.

Od 5 V. — 12. V. 1935 r.

Ewangelja

Na Niedzielę drugą po Wielkiejnocy zap. u św. Jana X. w. 11—16

Onego czasu mówił Jezus Karyzeuszom: Jam jest pasterz dobry. Dobry pasterz duszę swą daje za owce swoje. Lecz najemnik, i który nie jest pasterzem, którego nie są owce własne, widzi wilka przychodzącego, i opuszcza owce i ucieka; a wilk porwya i rozplaszca owce. A najemnik ucieka, iż jest najemnikiem, i niema pieczy o owcach. Jam jest pasterz dobry, i znam moje, i znają mię moje. Jako mię zna Ojciec, i ja znam Ojca; a duszę moją kładę za owce moje, i drugie owce mam, które nie są z tej owczarni; i one potrzeba, abym przywiódł, i słuchać będą głosu mego, i stanie się jedna owczarnia i jeden pasterz.

Niedziela 5. V. Po sumie na salce zebr. Kółka Rolniczego. — Po niesporach w kościele zebr. Róż. Panien, a na salce Tow. Katol. Robotników Polskich.

O godz. 8-ej wiecz. na sali Domu katolickiego przedstawienie Kat. Stow. Kobiet oddział Przemysł.

Poniedz. 6. V. Komunja św. miesięczna chorych (chorych zgłaszać do niesporów w niedziele w zakrystji). Prosimy w imieniu chorych

wszystkich obywateli, którzy posiadają powózki i auta, aby łaskawie raz do roku stawili je do dyspozycji dla naszych chorych. O godz. 4-ej zebranie Dziecięctwa Pana Jezusa w kościele.

Środa 8. V. O godz. 5-ej zebranie Sodalioji żeńskiej na salce.

Czwartek 9. V. Od 7—8 wiecz. wystawienie i adoracja Najśw. Sakramentu — nabożeństwo majowe o godz. 7,30.

Piątek 10. V. Po naboż. majowym zebr. Kat. Stow. Młodzieży meskiej w Domu katolickim.

Sobota 11. V. Spowiedź św. o godz. 5-ej.

Niedziela 12. V. Po sumie zebr. Kółka Włościańsk. — Po niesporach zebranie III. Zakonu w kościele, a Katol. Stow. Kobiet oddział Przemysł w Domu katolickim (ze współudziałem obcych Stow.).

Komunikat.

Urząd Skarbowy podaje do wiadomości, że celem udogodnienia zainteresowanym płatnikom przedstawienia swoich spraw, Naczelnik Urzędu Skarbowego oprócz zwykłego codziennego przyjmowania interesentów w biurach Nrzędu Skarbowego w Krotoszynie od godz. 10 do 12 przyjmować będzie interesentów w sprawach podatkowych w biurach Zarządu Miejskiego następujących miejscowości:

1) Koźmiałka w pierwszy poniedziałek w miesiącu od godz. 8,30 do 12.

2) Pogorzela w drugą środę w miesiącu od godz. 9,30 do 13.

3) Zduny w trzeci poniedziałek w miesiącu od godz. 9 do 12.

4) Kobylin w czwarty czwartek w miesiącu od godz. 11 do 14.

Gdy na dany dzień przypadnie święto, przyjęcie odbywać będzie się w dzień następny.

Naczelnik Urzędu: (—) Siwiński.

Kronika miejscowa.

— Przedstawienie Amatorskie. Katolickie Stow. Kobiet Oddział Przemysł w Krotoszynie, urządza w niedzielę, dnia 5 maja br. w sali Domu Katolickiego przedstawienie amatorskie pod tytułem G E S I i G A S K I komedja w 5 aktach Michała Bałuckiego. Cała akcja toczy się w dworku wiejskim i da widzowi możność zobaczenia kilka rodzajów „gąsek“ i uśmiania się z nadzwyczaj żywej i wesolej treści tej sztuki. Początek punktualnie o godz. 8-mej wieczorem. Ceny miejsc od 45 gr. do 1,25 zł.

Próba generalna odbędzie się w niedzielę, dnia 5-go maja br. o godz. 2-giej popołudniu. Wstęp 20 groszy.

— UROCZYSTE OBCHÓD KONSTYTUCJI 3 MAJA odbędzie się w naszym mieście z następującym programem:

Czwartek, dnia 2 maja o godz. 20-tej capstrzyk. Zbiórka oddziałów P.W. o godz. 19,30 w koszarach Kościuszkij.

Piątek, dnia 3 maja o godz. 9.30 nabożeństwo dla wojska. O godz. 11 uroczyste nabożeństwo w kościele farnym z udziałem przedstawicieli Władz i delegacyj towarzystw ze sztafardami. O godz. 12 przegład wojska, oddziałów P. W. i towarzystw na Rynku, poczem defilada przed pomnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego. O godz. 16 bieg na przełaj w parku, organizowany przez W. K. S. 56 pp. Wlkp. Bieg rozpocznie się na dany przez Radjo Polskie znak. O godz. 20 „Wieczornica“ Świata

Pracy ku uczczeniu Konstytucji 3 Maja oraz robotnika polskiego, jako współtwórcy Państwa Polskiego, w sali Hotelu Wielkopolskiego ze współudziałem orkiestry 56 pp. Wlkp. oraz chóru Państwowego Semin. Nauczycielskiego. Wstęp na akademię: dobrowolne datki na cele T.C.L.

W dniu 3 maja odbędzie się zbiórka uliczna na cele T. C. L.

Komitet przeciw Szanowne Obywatelstwo miasta Krotoszyna o uczczenie wiekopomnej Konstytucji przez wzięcie udziału w uroczystościach, udekorowanie okien nalepkami i wywieszenie sztandarów.

— Kino „Promień“. Dawno niewidziana Janet Gaynor ujrzymy w doskonałym filmie Fox'a p. t. „JEJ WYSOKOŚĆ CAŁUJE“ już od czwartku wyświetlanym na ekranie Kino „Promień“. Partnerem czarującej i bardzo miłutkiej Janet Gaynor jest przystojny amant filmowy Henry Garat. W pozostałych rolach występują: Aubrey Smith, Herbert Mendin, Blanche Friderici, Henryk Twardowski. Treścią tego filmu jest miłość księżniczki Marji Krystyny do młodego poręcznika gwardji królewskiej Conrada, którzy się znają jako manikurzystka i subjekt ze sklepu delikatności. Stwarza to moc kapitalnych nieporozumień i quasi-tragedy. Całość bardzo wesoła, pełna pięknych melodji i przepychu wystawy. Doskonała gra czołowych gwiazd i czarujący wdzięk Janetki Gaynor zniwala widzów.

W nadprogramie tygodnik aktualności Foxa

— Nieudana manifestacja. Szumnie przez grupę socjalistyczno-komunistyczną, prześladowaną żywcem z Moskwy via Paryż na terenie krotoszyński przez reemigrantów z Francji, zapowiadana manifestacja w dniu 1. maja br. wypadła nadzwyczaj blado. Poza reemigrantami i garstką czerwonych, rekrutujących się z pośród wyrostków naszego miasta, brali udział w pochodzie także ludzie, którzy poprostu nie zdawali sobie sprawy ze znaczenia manifestacji. Niektórzy z nich później wyrażali nawet żal, że pozwolili ogłupić się przez czerwoną międzynarodówkę. Jest to jednym dowodem więcej, że robotnik polski, który krwią swoją okupił niepodległość, mimo niedzy, w jakiej się wskutek bezrobocia znajduje, jest narodowo i państwowo usposobiony i wiernie stoi przy sztandarze biało-czerwonym.

Nawiasem należy zaznaczyć, że ta sama grupa czerwonych przed kilku dniami zorganizowała pod firmą bezrobotnych zebranie w Domu Katolickim, na które poproszono również przedstawicieli duchowieństwa. Wynika z tego, że czerwoni chwytają się wszelkich metod, ażeby bałamuć bezrobotnych.

Zarazem przypominamy, że polski robotnik wzięnie gromadnie udział w uroczystościach 3-go maja, przede wszystkim we wieczornej poświęconej konstytucji 3 maja i światu pracy, która odbędzie się w piątek o godz. 8-mej wieczorem w hotelu Wielkopolskim. Wstęp bezpłatny.

— „Święta Lasu“ nie było? Z iniejątywy Zw. Leśników R. P. urządzi się rok rocznie w ostatnią sobotę kwietnia „Święto Lasu“. Dzień Święta Lasu ma na celu uświadomienie całego społeczeństwa o wielkiem znaczeniu, jakie ma las dla naszego kraju i jego mieszkańców. Tego roku „Święto Lasu“ wypadło na 27 kwietnia. W tym dniu w całej Polsce odbyły się różne obchody, pogadanki, uroczystości sadzenia drzew oraz akademje. Miasto Krotoszyn było już dwukrotnie świadkiem takich uroczystości gdyż od roku 1933 odbywa się w Polsce takie święto. Jak wiadomo, uroczystości organizowało uad-

leśnictwo państwowe Jasnepole. To też zapytujemy się komu zlecono w tym roku urządzenie „Święta Lasu“?

— Kino „Bałtyk“ wyświetla film pod tytułem „Przybłąda“. Opiniują i krytyka częściej zarzucały filmowi polskiemu, że nie potrafi się obejść bez apaszów, kryminału i lupanaru. „Przybłądę“ należy uważać za odpowiedź polskich filmowców na te krytyki, gdyż niema tu wielkiego miasta, dancingu, girlsów, wytwornych toalet, pięknych wnętrz; jest tylko wspaniała natura Karpat Wschodnich i rozgrzywiający się na tem tle chlopski dramat.

Film jest zrobiony bardzo poprawnie. Największą jego zaletą jest obfitość prześlicznych plenerów. Poza tem należy podnieść, że akcja budowlana jest zwieżła, bez dłużyżn, dialog oszczędny. Wykonawcom ról głównych (Staniewicz, Ina Benita i Jaga Boryta) można zarzucić chyba tylko to, że mówią za bardzo po inteligencu. Na podkreślenie zasługuje ładna oprawa muzyczna Maklakiewicza (śliczny motyw wesołny).

— Ze Straży Pożarnej. Podaje się do wiadomości że zbiórka na dzień 3. maja odbędzie się punktualnie o godz. 10 30 przed prezesem Rynek Nr. 2.

Doroczny zwyczajem obchodzi Ochotnicza Straż Pożarna w Krotoszynie uroczystość Św. Florjana Patrona Strażactwa w dniu 4. maja b. r. z następującym programem: O godzinie 8,30 przedpołudnem msza święta w kościele farnym, po nabożeństwie przemarsz ulicami: Rynek, Zdunowską, Piastowska, pl. Wolności, Mały Rynek przed figurą Św. Florjana gdzie nastąpi przemówienie i wręczenie dyplomów. Następnie rota, ślubowanie i defilada przed władzami.

Stawienie się wszystkich członków jest obowiązkowe. Zarząd.

Dokończenie Sprawozd. Polskiego Białego Krzyża.

Pracę swoją prowadzi Zarząd bez reklamy i rozgłosu, pomać na słowa Marszałka Józefa Piłsudskiego: „Podstawą Armji jest dusza prostego żołnierza: dopóki dusza jest silna, Armja wytrzymuje dołą i niedołą, gdy dusza się załama — upadek Armji nieuchronny“.

Te kilka słów o działalności miejscowego koła P. B. K. nie illustruje całości. By chcieć więcej opisać, trzeba by szpulty wypisać.

W każdym razie jak praca P. B. K. okazała się użyteczna i konieczna, wskazuje fakt wystąpienia sfer miarodajnych w Warszawie z wnioskiem o nazwanie P. B. K. „Stowarzyszeniem wyższej użyteczności“ jakim jest L. O. P., Liga Morska i Kolonialna, oraz Czerwony Krzyż.

Oceniając pracę miejscowego koła P. B. K. — Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyznał długoletniej Jego Przeszemu p. Marji Trojanowej kierownicze szkoły żeńskiej — srebrny krzyż za usługi za pracę kult.-oświatową w wojsku. J. K. kpt.

— Ze sali sądowej. Na ostatnich rozprawach tut. Sądu Grodzkiego zostali zasądzeni za zniewagę: Szczurzy Ign. z Fijałowa na 30 zł grzywny z zamianą na 3 dni aresztu; Sińska Bron. z Zalesia Wielkiego na 20 zł lub 10 dni więzienia; za kradzież: Małeczka Weronika z Krotoszyna na 20 zł lub 2 dni aresztu, Urbaniak Ign. i Dopierała Stan. z Grzegorzewa po 3 mies. aresztu, Grucela Stan. z Krotoszyna na 100 zł grzywny lub 10 dni więzienia, Czajka Jan na 20 zł grzywny, Błażejewski Józef na 8 mies. więzienia, Mikołajczyk Antoni i Koper Wład. ze Smoszewa po 2 tygodnie aresztu, Czajka Edmund z Krotoszyna na 1 miesiąc aresztu; Kessel Elżbieta ze Sarnowy za nielegalne przekroczenie granicy na 10 dni więzienia; Jan, Paulina

i Marja Krowiarz z Krotoszyna — Jan na 2 tyg. aresztu i 20 zł grzywny z zamianą na 2 dni aresztu, pozostałe po 1 tyg. aresztu i po 10 zł przywiny z zamianą na 1 dzień aresztu; Minta Jan z Oauszy i Olszewski Adam z Krotoszyna za sprzedaż rozeficznanego mleka po 20 zł grzywny z zamianą na 2 dni aresztu.

— Ze sali sądowej. Na rozprawach Sądu Okręgowego w Ostrowie na sesji wyjazdowej w Krotoszynie w dniu 29. kwietnia h. r. zostali zasądzeni: za opór władzy i zniewagę urzędników: Malmur Wal. z Biadek na 2 mies. aresztu, Malmur Marcin i Maślak Antoni z Biadek po 3 tyg. aresztu, Jańczak Stan. z Kuklinowa na 4 mies. aresztu, Pawelkowska Józefa z Kuklinowa na 3 mies. aresztu z za-

wieszeniem na 3 lata; za kłusownictwo: Damasiewicz Fr. z Krotoszyna na 14 mies. więzienia, Cegła Jan z Krotoszyna na 8 mieś. więzienia; Król Stan. z Krotoszyna za fałszywe obwinienie urzędnika na 2 mies. aresztu z zawieszeniem na 3 lata; Szymczak Edward z Wielowoi, Ciepłik Bol. i Dąbrowski Szecepan z Wyganowa za wywołanie bójki po 6 mies. więzienia z zawieszeniem na 4 lata; Czwojda Walenty były drogomistrz w Krotoszynie obecnie w Warszawie, za przywłaszczenie na 8 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 3 lata uwarunkowanym kosztem przywłaszczonej kwoty zł. 557.70; Nowak Jan z Pogorzalków Małych pow. Krotoszyn za nielegalne posiadanie broni typu wojskowego na 2 tygodnie aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

NA WIOSNĘ
 NOWOŚCI na palta i ubrania l tnie oraz
wszelkie artykuły męskie
 polecamy
Lusar i Szych Krotoszyn Rynek 14
 OBOK KAWIARNI P. HEILA
Dogodne warunki spłaty.

Makę - Ospe - Kaszę - Pęczak - Śrut
 poleca po cenie konkurencyjnej
Śrutownia Zboża
 Fr. Lesiński
 Telefon 116 **KROTOSZYN** Koźmińska 60

Z powodu zagubienia dowodów itp. unieważniam takowe i to:

1. Dowód osobisty wystawiony przez Zarząd Miejski w Rzezywole na nazwisko Adam Marja i
2. na nazwisko dr. Adam, pastor.
3. Przepustkę graniczną, wystawioną przez Starostwo Powiatowe Krotoszyn na nazwisko Adam Marja i
4. na nazwisko dr. Adam, pastor.
5. Kartę rejestracyjną na samochód na rok 1934/35, wystawioną przez Starostwo w Obornikach oraz kwit na zapłacenie opłaty na Fundusz Drogowy I kwartał 1935/36 r.

Aufgebot.
 Die Ehe wollen miteinander eingeben:
 1) Der Kaufmann Friedrich Ernst Reinhard Assmann, wohnhaft in Kobylin, Kreis Krotowehin in Polen.
 2) die Gertrud Marianne Lohse, ohne Beruf, wohnhaft in Berlin, Bötzwostrasse 3.
 Etwaige Einsprüche sind beim Standesamt 8 in Berlin N. O. 43, Georgenkirchstrasse 2 binnen 2 Wochen einzurichten.
 Der Standesbeamte
 In Vertretung:
Noack.

Nowości wiosenne dla Pań i Panów już nadeszły!
Plaszczki damskie
 w wielkim wyborze i dobrych gatunkach
 — po cenach bardzo niskich —
ALFONS HERDACH KROTOSZYN
 Rynek nr. 10

Reklama Jest dźwignią handlu i przemysłu



CERA DOMAGA SIĘ
 nie kosmetyku, który dając chwilową poprawę jej wyglądu niszczy ją bezpowrotnie lecz odżywki chroniącej skórę twarzy przed wędnięciem i utrzymującym ją w stanie wiecznie młodym. Takimi odżywkami i kosmetykami są:
PUDER i KREM
ABARID
 „PERFECTION”
 DOMYCIA TWARZY STOSUJUCIE ZAMIAST MYDŁA OTRABKI ABARID

Wielka Tania Sprzedaż Sezonowa!!!

NOWOŚCI Płaszczki damskich — modele Warszawskie — już od 16 — 89 złotych
MODNE Palta męskie, już od 22 — 85 zł.
Ubrania męskie dobrego kroju — już od 16—78 złotych.

PŁASZCZYKI dziewczęce, **UBRANIA** dziecięce, chłopięce. **WIELKI WYBÓR** spodni: spacerowe, golfy, robocze.
MODNE kapelusze męskie **HÜCKEL - DANIELCZYK - SCHLEE** — koszule, krawaty, czapki męskie.
Wysokie gatunki! : Geny najniższe!!

KONFEKCJA - GALANTERIA, ST. NOWICKI, KROTOSZYN, Rynek 15.

Bacność! Rolnicy!

polecam:

Sztuczne nawozy ze składu konsygnacyjnego (fabrycznego), oraz węgiel, mąkę i paszę po cenach przystępnych.

K. Biegański

Tel. 156. Krotoszyn - Rynek 22 Tel. 156.

Skład konsygnacyjny

Skład konsygnacyjny

NAJPRZYJEMNIEJSZY POBYT,

smaczne ciastka, wyborną kawę, przy koncercie, zapewni tylko

Cukiernia i Kawiarnia „Warszawianka“

Rynek 11 Jan Dudek Rynek 11

Wielki wybór ciastek deserowych, drożdżowych i t. p.
Codziennie świeży chleb i bułki własnego wypieku.

Szpadle — widły — lemieszki
narzędzia ogrodnicze
WAPNO BUDOWLANE I NAWOZOWE

siatki druciane
CEMENT — trzcina suf. — DŁWIGARY —
gwoździe — blachy — OKUCIA DO DRZWI
i OKIEN — Kogwle do mleka — po cenach znizonych.
FIRMA: „ZEL BUD“ Rynek 16.
Najstarszy skład żelaza i mat. budowlanych W KROTOSZYNIE

Piwo Okocimskie

poleca

Restauracja

M. K O Ń C Z A K

KROTOSZYN — RYNEK 2

Wódki — Wina — Likiery

KROTOSZYŃSKA FABRYKA TEKSTURY DACHOWEJ

J. Sierodzka i Ska.
ul. Koźmińska 56 :-: tel. Nr. 1

poleca po cenach konkurencyjnych w dobrej jakości
asfaltową tekturę dachową, lepnik,
smołę.

Ogień prima jakości **drzewo opałowe - Pasze**

dostarcza (franko w dom)
po cenach konkurencyjnych

Józef Minta („Gleba“)

Tel. 84. KROTOSZYN Koźmińska 21.



Rowery-Opony-Detali

oraz wszelkie części zapasowe

kupisz najtaniej u

W. NOWICKIEGO

Krotoszyn, Zdunowska 19.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KROTOSZYNA

w Krotoszynie. — Instytucja pupilarno-pewna.

Rynek

Rok założenia 1847.

Telefon 7

PRZYJMUJE wkłady oszczędnościowe począwszy od 1,— zł. UDZIELA pożyczek na
weksle i pod zastaw papierów wartościowych. — OTWIERA rachunki bieżące i dyskontuje
weksle. — ZAŁATWIA wszelkie przekazy krajowe i zagraniczne. —
PRZYJMUJE weksle i inne dokumenty do inkasa.

Za wkłady i odsetki odpowiada gmina miasta Krotoszyzna całym swym majątkiem
wynoszącym ca 8 milionów złotych.